
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 718 / 2018

Prot. Corr. 311/18-XVII/A-4

OGGETTO: Riqualificazione spazi  espositivi  presso il  Castello di  San Giusto:  adeguamento 
impianto  di  illuminazione.  Impegno  di  spesa  euro  5.026,28  (IVA  22%  inclusa).  CIG 
ZA322BA24C

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
• con Deliberazione Giuntale n. 583 dd. 20 novembre 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  è stata approvata la realizzazione al Castello di  San Giusto di  un evento 
espositivo che rilegga la storia di Trieste attraverso le collezioni in esso contenute, in un 
percorso strutturato all'interno dei suoi spazi museali - Armeria e Lapidario Tergestino - 
ripensati  e  rivitalizzati  secondo  una  logica  che  permetta  una  rilettura  dell'intero 
complesso monumentale e della sua centralità nella storia di Trieste;

• l'inaugurazione di suddetto evento espositivo, dal titolo «Le stagioni delle armi», è stato 
fissato per sabato 24 marzo 2018;

dato  atto che  l'attuale  impianto  di  illuminazione  risulta  non  confacente  alle  caratteristiche 
dell'esposizione  prevista  e  che  pertanto  è  necessario  provvedere  all'adeguamento  ed 
aggiornamento dell’impianto elettrico di illuminazione già installato;

considerato che, in ragione della tipologia dell'impianto e della necessità di implementazione del  
medesimo, risulta opportuno affidare l’incarico alla medesima ditta che di detto impianto ha 
realizzato la progettazione e la posa in opera;

atteso che la ditta in parola è la ditta URIZIO Impianti Elettrici sita in via Caboto 18,  Trieste - P.I. 
00520250325;

visto il preventivo (dd. 12.03.18 - Prot. Corr. 310/18), conservato agli atti, della succitata ditta  
URIZIO  Impianti  Elettrici  sita  in  via  Caboto  18,   Trieste  -  P.I.  00520250325  –  relativo 
all'adeguamento   dell'impianto  di  illuminazione, per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  718 / 2018



Pag. 2 / 5

4.119,90 (IVA esclusa) per una spesa complessiva pari a euro 5.026,28 (IVA 22% inclusa);

ritenuto, viste la specificità e l'urgenza della prestazione, di non utilizzare il Mercato Elettronico 
(MEPA) di  CONSIP, come previsto dai decreti  legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti  con 
legge 94/2012 e 135/2012;

dato atto che non è necessario redigere il DUVRI in quanto l'esecuzione del servizio avrà una 
durata inferiore ai 5 giorni /uomo;

considerato quindi di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016,  alla ditta 
URIZIO Impianti Elettrici sita in via Caboto 18, Trieste - P.I. 00520250325 -, il succitato servizio 
per l'importo complessivo pari a euro 5.026,28 (IVA 22% inclusa);

precisato che, ai sensi del D. Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi di contabili,  
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

preso atto che
– alla  data  del  presente  provvedimento,  non risulta  essere  stato adottato  il  Bilancio di  

Previsione 2018 del Comune di Trieste;
– alla data del presente provvedimento, il Comune si trova pertanto in regime di esercizio 

provvisorio, ai sensi dell'art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs 267/2000, così come modificato 
dal  D.  Lgs.  126/2014  e  che  la  spesa  che  si  va  ad  assumere  con  il  presente 
provvedimento non è frazionabile in quanto collegata ad iniziative ormai imminenti ed 
approvate con Deliberazione Giuntale n. 583/2017;

dato atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di  finanza  pubblica  in  materia  di  "Pareggio  di  bilancio"  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilit 2016);�

• la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

considerato che, alla luce delle caratteristiche sopra evidenziate, la spesa da sostenere per 
l'adeguamento dell'apparato luci per la mostra  concernente il Primo conflitto mondiale; non è 
soggetta al vincolo del Decreto Legge 78/2010 in quanto risponde alla previsione della legge 21  
giugno 2017, n. 96, di conversione del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50 «Disposizioni urgenti  
in  materia  finanziaria,  iniziative  a favore  degli  enti  territoriali,  ulteriori  interventi  per  le  zone 
colpite da eventi  sismici  e misure per lo sviluppo.» e pubblicata in gazzetta ufficiale del 23 
giugno 2017, n. 144, laddove, al comma 5-quater dell'art. 22, stabilisce che «al fine di favorire lo 
svolgimento delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura  
in ambito locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, commi 8 e 
11, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, non  
si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da regioni ed enti locali o da istituti  
e luoghi della cultura di loro appartenenza»;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  718 / 2018



Pag. 3 / 5

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-
2019  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  21/2017  dd  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  44/2017  del  Direttore  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche con la quale è stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile sulla  
Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine 
del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla  
scadenza dello stesso;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D. Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  4.119,90  (IVA  esclusa)  per  una  spesa 
complessiva  pari  a  euro  5.026,28 (IVA 22% inclusa)  per  l'adeguamento  dell'impianto  di 
illuminazione  relativo  all'evento espositivo  «Le stagioni  delle  armi» al  Civico  Museo del 
Castello-Armeria;

2. di affidare la prestazione di cui al punto 1. alle condizioni indicate nel preventivo, conservato 
agli atti, alla ditta URIZIO Impianti Elettrici sita in via Caboto 18, Trieste - P.I. 00520250325;

3. di dare atto che:
• alla data del presente provvedimento, non risulta essere stato adottato il Bilancio 

di Previsione 2018 del Comune di Trieste;
• alla data del presente provvedimento, il Comune si trova pertanto in regime di 

esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs 267/2000, così 
come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e che la spesa che si va ad assumere con il 
presente provvedimento non è frazionabile in quanto collegata ad iniziative ormai 
imminenti ed approvate con Deliberazione Giuntale n. 583/2017;

4. di dare atto che, alla luce delle caratteristiche sopra evidenziate, la spesa da sostenere per 
l'adeguamento  dell'apparato  luci per  l'evento  espositivo  «Le  stagioni  delle  armi» non  è 
soggetta  al  vincolo del  Decreto Legge 78/2010 in  quanto risponde alla  previsione della 
legge  21  giugno  2017,  n.  96,  di  conversione  del  decreto  legge  24  aprile  2017,  n.  50 
«Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori  
interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.» e pubblicata in  
gazzetta  ufficiale  del  23  giugno  2017,  n.  144,  laddove,  al  comma 5-quater  dell'art.  22,  
stabilisce che «al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di promozione del territorio, 
dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di contenimento della 
spesa pubblica di cui all'articolo 6, commi 8 e 11, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, non si applica alle spese per la realizzazione  di 
mostre  effettuate  da  regioni  ed  enti  locali  o  da  istituti  e  luoghi  della  cultura  di  loro 
appartenenza»;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  718 / 2018



Pag. 4 / 5

5. di dare atto che non è necessario redigere il DUVRI in quanto l'esecuzione del servizio avrà 
una durata inferiore ai 5 giorni /uomo;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole  
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 
per euro 5.026,28 (IVA 22% inclusa);

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente:�  
anno 2018 - 5.026,28 (IVA 22% inclusa);

9. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma 127 della  L.  662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

10. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla succitata ditta a fornitura eseguita, 
riscontrate regolari e conformi alla prestazione ricevuta;

11. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.026,28 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02
.02.999

00012 01299 N 5.026,28 2018:5.02
6,28

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  718 / 2018



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  718 / 2018



 Atto n. 718 del 15/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 19/03/2018 11:17:51
IMPRONTA: 21495575EA1CC665985B0C008948701E6542506BF57F45CBD7E3799F8E1C8425
          6542506BF57F45CBD7E3799F8E1C842579B2B13139C7121BBC2A0D87FAA1D593
          79B2B13139C7121BBC2A0D87FAA1D59385D07672FDA1AA1BE376C4A38885D49A
          85D07672FDA1AA1BE376C4A38885D49A7AC0ACDA84FC708D155CB4A2663E956B


